
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 16

GESTIONE DEL TERRITORIO, TUTELA BENI, PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI

DECRETO DIRIGENZIALE N. 129  del 16 marzo 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GESTIONE DEL TERRITORIO, TUTELA BENI,
PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI SETTORE TUTELA BENI, PAESISTICO-AMBIENTALI E
CULTURALI - Bando approvato con D.G. R. n 2442/2003 - Presa d’atto graduatoria interventi ammissibili ed elen-
co interventi non ammissibili a contributo. Approvazione elenco interventi di cui al punto 1.3. (Con allegati).

PREMESSO CHE:

- la Regione Campania, ai fini del recupero e rivitalizzazione dei Centri Storici, ha approvato la legge
18.10.2002, n. 26 concernente “Norme e incentivi per la valorizzazione dei Centri Storici della Campania e per la
catalogazione dei beni ambientali di qualità paesistica. Modifiche alla L.R. 19 Febbraio 1996, n. 3" ed il relativo
Regolamento di Attuazione;

- l’art. 33 del su richiamato Regolamento testualmente recita: “Sono ammessi al contributo gli interventi ed
i progetti di conservazione e valorizzazione dei beni previsti nei Programmi di Valorizzazione di cui all’articolo
2, rientranti nelle seguenti tipologie:

a) redazione del Piano Integrato di riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale, di cui all’articolo 3;

b) redazione del Piano del Colore per l’edilizia storica, di cui all’articolo 11;

c) ristrutturazione e consolidamento di immobili;

d) arredo urbano;

e) pavimentazioni stradali;

f) scelta e disposizione del verde pubblico;

g) apparecchiature di servizio e d’uso;

h) demolizione di parti incongrue;

i) ogni altro intervento di riqualificazione dei centri storici";

- l’art. 35 prevede, tra l’altro, che:

1) sulla base delle istanze pervenute nei termini e complete della documentazione richiesta, la Regione ri-
partisce i fondi disponibili fissando la percentuale del contributo;

2) costituisce criterio preferenziale per la concessione del contributo l’approvazione del Programma Inte-
grato di riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale, ferma restando la priorità delle istanze presentate
dai Comuni con meno di quarantamila abitanti;

- con deliberazione n. 2442 dell’1.8.2003, la Giunta Regionale, in fase di prima applicazione della su richia-
mata legge, ha approvato il Bando con il quale:

* sono state individuate le tipologie di interventi ammissibili a contributo;

* sono state fissate le modalità e termini per la presentazione delle istanze di contributo, nonché i crite-
ri per la selezione delle richieste di contributo e l’iter procedurale per l’istruttoria delle istanze;

* è stata prevista l’istituzione di un apposito Nucleo di Valutazione per la verifica di ammissibilità delle
istanze pervenute ai sensi della Delibera di G. R. n 2442/2003 e la predisposizione di specifiche graduatorie degli
interventi risultati ammissibili a contributo;

* sono stati individuati i soggetti beneficiari, ossia i Comuni della Campania nel cui territorio ricadono
strutture, insediamenti e impianti urbanistici o parti di nuclei urbani di interesse storico, artistico e ambientale,
come classificati nell’art. 2 della L.R. 2/2002;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 17 DEL 10 APRILE 2006



* è stato stabilito che gli interventi finanziati con le risorse afferenti alla Misura 2.1, nel rispetto del princi-
pio dell’integrazione, dovranno interessare i Comuni facenti parte di un Progetto Integrato del P.O.R. Campa-
nia 2000-2006, afferente ai “Grandi Attrattori Culturali” o agli “Itinerari Culturali”, con priorità per quelli già
inseriti nel Progetto medesimo. e individuati “fuori tetto”

* è stata destinata la complessiva somma di euro 35.000.000,00 per le tipologie di intervento di cui ai sottoe-
lencati punti:

1.1. - per le tipologie di interventi di cui alle precedenti lettere a) e b), a valere sui fondi di cui al cap. 2401
della U.P.B. 1.3.10 del del Bilancio Gestionale 2003: euro 2.000.000,00

1.2. -per le tipologie di interventi di cui alle precedenti lettere c), d), e), f), g), h), i) , a valere sui fondi di cui
al cap. 2401 della U.P.B. 1.3.10 del Bilancio Gestionale 2003: euro 5.000.000,00

1.3. - per le tipologie di interventi di cui alle precedenti lettere c), d), e, f) g) h) i), a valere sui fondi in dota-
zione alla Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006: euro 25.000.000,00

1.4 - per il Fondo di rotazione per le esecuzioni d’ufficio (art. 29 del Regolamento), a valere sui fondi di cui
al cap. 2401 della U.P.B. 1.3.10 del Bilancio Gestionale 2003: euro 2.000.000,00

1.5 - per la catalogazione del patrimonio immobiliare di interesse Storico-artistico-monumentale, a valere
sui fondi di cui al cap. 2401 della U.P.B. 1.3.10 del Bilancio Gestionale 2003: euro 1.000.000,00

* per quanto attiene alle risorse a valere sulla Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006, al punto 6 è stato
stabilito che, il Responsabile della Misura, sulla base delle risultanze della selezione svolta dal Nucleo di Valu-
tazione e previo parere vincolante del N.V.V.I.P. del P.O.R. Campania, “procederà alla predisposizione
dell’elenco degli interventi ammessi a contributo e alla collegata individuazione dei soggetti beneficiari”;

- alla scadenza dei termini indicati dal Bando di che trattasi, non essendo pervenuta alcuna istanza tesa ad
ottenere gli incentivi finanziari previsti per il Fondo di Rotazione di cui al precedente punto 1.4, la G.R., con de-
liberazione n. 819 del 10.6.2004, ha stabilito di utilizzare la somma di euro 2.000.000,00, prevista per il Fondo di
Rotazione, a favore delle numerose istanze di contributo per le tipologie di cui al punto 1.1;

- con D.D. n. 216 del 5.8.2004:

* è stato preso atto, tra l’altro, disponendone la pubblicazione sul BURC, delle graduatorie degli interven-
ti, afferenti alle tipologie di cui ai su riportati punti 1.1 e 1.2, ammissibili a contributo

* sono stati approvati, disponendone parimenti la pubblicazione sul BURC, gli elenchi, afferenti alle mede-
sime tipologie di interventi di cui ai richiamati punti 1.1 e 1.2, ammessi a contributo nei limiti della capienza dei
fondi disponibili;

* è stato rinviato ad ulteriore provvedimento, successivo alla definizione dell’istruttoria da parte del citato
Responsabile della Misura 2.1 e alla connessa predisposizione dell’elenco degli interventi ammessi a contributo,
l’approvazione degli elenchi finali degli interventi relativi alle tipologie di cui al sopra riportato punto 1.3;

CONSIDERATO CHE:

- il Nucleo di Valutazione, appositamente istituito per l’attuazione del Bando di cui alla Delibera di G. R. n
2442/2003, in più riprese e da ultimo con nota prot. n.860371 del 03.11.04, ha trasmesso al Responsabile della
Misura 2.1, per gli adempimenti i competenza, la graduatoria degli interventi a valere sui fondi della Misura
stessa, formulata sulla base dei criteri di cui al citato Bando;

- il Responsabile della Misura 2.1, a seguito della competente istruttoria di coerenza con la Misura medesi-
ma, con nota prot. N. 916341 del 19.11.2004, ha inviato al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NVVIP) del P.O.R. Campania 2000-2006 “l’elenco degli interventi desunto dalle schede progettuali a
valere sui fondi di cui alla Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006, inviate dal Presidente Delegato del Nu-
cleo di Valutazione L.R. 26/2002", ai fini della verifica dell’inserimento nei P.I. dell’Asse II e della loro indivi-
duazione ”fuori tetto";

- il NVVIP del P.O.R. Campania 2000-2006, con riferimento alla su richiamata nota del Responsabile della
Misura 2.1 n. 916341 del 19.11.2004, ha trasmesso allo stesso Responsabile della Misura 2.1, con nota prot. N.
1515 del 01.12.2004, “l’elenco dei progetti che il Nucleo ha verificato, in base al titolo e all’importo indicato,
come appartenenti ai Fuori Tetto dei rispettivi Progetti Integrati”;

- a seguito di successivi richiesti approfondimenti, il Responsabile della Misura 2.1, con nota prot.n. 263365

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 17 DEL 10 APRILE 2006



del 25.03.05, ha trasmesso al NVVIP del POR Campania 2000-2006, in uno con l’elenco degli interventi, le rela-
tive schede progettuali, ai fini dell’emissione del parere vincolante previsto dal punto 6) del Bando;

- il NVVIP ha espresso il previsto parere vincolante sui soli interventi ammissibili a contributo, pari ad euro
24.760.112,30, nei limiti della capienza dei fondi disponibili;

- il Responsabile della Misura 2.1, sulla base delle risultanze delle fasi istruttorie sopra evidenziate, con ri-
ferimento agli interventi relativi alle tipologie di cui al punto 1.3 del Bando di che trattasi, ha trasmesso, con
nota n. 234283 del 13.3.2006, al Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, per quanto
di competenza ai sensi del punto 6) del citato Bando:

* l’elenco, Allegato A, degli interventi ritenuti dal Responsabile della Misura 2.1 non coerenti con la Misu-
ra stessa e, quindi, esclusi dalla graduatoria in quanto non finanziabili con i fondi del POR Campania 2000.2006;

* la graduatoria, Allegata B, degli interventi ammissibili a contributo in quanto coerenti con la Misura 2.1
del P.O.R. Campania 2000-2006, con priorità per quelli già inseriti in Progetti Integrati dell’Asse II e individuati
“fuori tetto”;

* l’elenco, Allegato C, degli interventi ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi disponibili,
pari ad euro 25.000.000,00, per l’importo a fianco di ciascuno di essi riportato;

RITENUTO:

- di dover prendere atto, con riferimento agli interventi relativi alle tipologie di cui al punto 1.3 del Bando:

* dell’elenco degli interventi ritenuti dal Responsabile della Misura 2.1 non coerenti con la Misura 2.1 e, quin-
di, esclusi in quanto non finanziabili con i fondi del POR Campania 2000-2006 (Allegato A);

* della graduatoria degli interventi ammissibili a contributo in quanto coerenti con la Misura 2.1 del P.O.R.
Campania 2000-2006, con priorità per quelli già inseriti in Progetti Integrati dell’Asse II e individuati “fuori tet-
to” (Allegato B);

- di dover approvare l’elenco degli interventi ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi dispo-
nibili, pari a euro 25.000.000,00, per l’importo a fianco di ciascuno di essi riportato (Allegato C);

- di dover procedere all’impegno, a favore dei Beneficiari Finali di cui all’allegato elenco Sub C, della som-
ma complessiva di euro 24.760.112,30, quale sommatoria dei contributi assegnati per ciascuno degli interventi di
cui allo stesso elenco Sub C, sul cap. 2191 dell’U.P.B. 22.79.215 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2006;

VISTO:

- la Legge Regionale n. 26/2002;

- il Regolamento di Attuazione della L.R. n. 26/2002;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2442/2003;

- la L.R. n. 24/2005, art. 4, comma 3;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.1 del P.O.R. Campania
2000-2006 e della espressa dichiarazione di regolarità amministrativa e contabile della procedura, resa dal me-
desimo;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

1) di prendere atto, con riferimento agli interventi relativi alle tipologie di cui al punto 1.3 del Bando ap-
provato con DGR n. 2442/2003:

* dell’elenco, che allegato A al presente provvedimento ne forma parte integrante, degli interventi ritenuti
dal Responsabile della Misura 2.1 non coerenti con la Misura 2.1 e, quindi, esclusi in quanto non finanziabili con
i fondi del POR Campania 2000-2006;

* della graduatoria, che allegato B al presente provvedimento ne forma parte integrante, degli interventi
ammissibili a contributo in quanto coerenti con la Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006, con priorità per
quelli già inseriti in Progetti Integrati dell’Asse II e individuati “fuori tetto”;

2) di approvare l’elenco, che allegato C al presente provvedimento ne forma parte integrante, degli inter-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 17 DEL 10 APRILE 2006



venti ammessi a contributo nei limiti della capienza dei fondi disponibili, pari a euro 25.000.000,00, per l’impor-
to a fianco di ciascuno di essi riportato;

3) di disporre l’impegno, a favore dei Beneficiari Finali di cui all’allegato elenco C, della somma complessi-
va di euro 24.760.112,30, quale sommatoria dei contributi assegnati per ciascuno degli interventi di cui allo stes-
so elenco C, sul cap. 2191 dell’U.P.B. 22.79.215 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2006;

4) di stabilire che:

* l’erogazione dei contributi avverrà secondo le modalità di cui al Disciplinare approvato con DGR n.
663/2005;

* i Beneficiari Finali dovranno notificare, ai sensi della D.G.R. n. 78 del 26.1.2006, al Responsabile della
Misura 2.1 l’aggiudicazione dell’appalto entro e non oltre il 31.12.2006;

5) di trasmettere il presente Decreto:

a) per quanto di rispettiva competenza:

* al Dipartimento dell’Economia e P.O.R. Campania;

* al Responsabile dell’Asse II - POR Campania 2000-2006;

* al Responsabile del F.E.S.R. POR Campania 2000-2006;

* al Responsabile della Misura 2.1 - P.O.R. Campania 2000-2006;

* al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio;

* al Settore Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali;

b) al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione;

c) all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza.

16 marzo 2006
Pizzorno

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 17 DEL 10 APRILE 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 17 D
E

L
 10 A

PR
IL

E
 2006

243



244
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 17 D

E
L

 10 A
PR

IL
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 17 D
E

L
 10 A

PR
IL

E
 2006

245



246
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 17 D

E
L

 10 A
PR

IL
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 17 D
E

L
 10 A

PR
IL

E
 2006

247



248
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 17 D

E
L

 10 A
PR

IL
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 17 D
E

L
 10 A

PR
IL

E
 2006

249


